1

2024 年１月 24 日

各 位

会 社 名 株式会社マキヤ

代表者名 代表取締役社長執行役員

     早川 紀行

（コード番号 9890 東証スタンダード市場）

問合せ先 常務取締役執行役員

管理本部長兼経理･財務部長

竹島 剛

（ＴＥＬ 0545－36－1000）

株式の取得（子会社化及び孫会社化）に関するお知らせ

当社は、2024 年 1 月 24 日開催の取締役会において、以下のとおり株式会社ユージュアル及び株

式会社PEAKS&TREESの株式を100％取得し、完全子会社化することについて決議いたしましたので、

お知らせいたします。また、本件株式取得に際し、株式会社ユージュアルの完全子会社である Cheeky

株式会社、KoroPockle 株式会社、株式会社 La Stanta は、当社の孫会社となります（これら５社を

総称して「ユージュアルグループ」といいます。）。

記

１．株式の取得の理由

当社は、主要事業である総合ディスカウント店「エスポット」、食品スーパー「ポテト」・「ｍａｍ

ｍｙ」、オリジナル食品販売店「業務スーパー」、リユースショップ「ハードオフ・オフハウス」、100

円均一ショップ「ダイソー」等を静岡県、神奈川県、埼玉県、山梨県に合計 103 店舗を展開してお

り、食品から日用品まで幅広い品揃えと競合店に負けない価格戦略によるＥＤＬＰ（Everyday Low

Price）の実現を図っております。

ユージュアルグループは、Ａｍａｚｏｎ、楽天市場、Ｙａｈｏｏショッピングのインターネット

モールにおいてＥＣ事業を展開しております。同社は、ＥＣビジネスの高い知見・ノウハウを有し、

運営するショップは消費者から極めて高い評価を獲得しています。自社ツールを用いた旬の売れ筋

商品の選定と仕入販売、またメーカーと協力して開発した競争力のある自社企画商品の販売により、

順調に売上高を拡大しております。

「少子高齢化と人口減少」、「消費者の生活コストの増大による可処分所得の減少」、「オーバース

トア化による競争環境の激化」など、当社グループを取り巻く経営環境を見据えたビジネスモデル

の構築は、中長期的な重要課題であると認識しております。

このような状況のもと、当社グループが展開する店舗小売事業とユージュアルグループが展開す

るＥＣ事業の融合によるシナジー効果により、顧客マーケットの拡大、新たな仕入ルートの開拓に

よる商品力強化、顧客の囲い込みによる収益性の拡大、新たな事業参入による経営リスクの分散化

等、当社グループ並びにユージュアルグループのそれぞれの事業拡大による経営基盤の強化が図れ

るものと確信しております。

2

２．異動する子会社及び孫会社の概要

  ①株式会社ユージュアル（子会社）

（１） 名 称 株式会社ユージュアル

（２） 所 在 地 東京都台東区駒形二丁目５番５号小宮ビル２階

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 神戸 慎樹

（４） 事 業 内 容 総合ＥＣ小売及び自社商品の企画・販売

（５） 資 本 金 150 万円

（６） 設 立 年 月 日 2007 年７月６日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
神戸慎樹 33.3％、岡本敏三 33.3％、田中清豊 33.3％

（それぞれ 1/3 ずつ保有）

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2021 年 3 月期 2022 年 3 月期 2023 年 3 月期

純 資 産 △174 百万円 △19 百万円 108 百万円

総 資 産 334 百万円 533 百万円 597 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 △116,361 円 △12,735 円 72,125 円

売 上 高 3,152 百万円 5,571 百万円 5,943 百万円

営 業 利 益 33 百万円 222 百万円 155 百万円

経 常 利 益 32 百万円 228 百万円 171 百万円

当 期 純 利 益 10 百万円 155 百万円 127 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 6,759 円 103,626 円 84,861 円

１ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

※2021 年３月期はＥＣサイトの手数料控除後の金額を売上高に計上しておりましたが、2022 年３月期より手

数料控除前の金額を売上高に計上し、手数料は販売費及び一般管理費に計上しております。

②株式会社 PEAKS&TREES（子会社）

（１） 名 称 株式会社 PEAKS&TREES

（２） 所 在 地 東京都板橋区南常盤台一丁目１１番６号レフア南常盤台１０１

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 神戸 慎樹

（４） 事 業 内 容 通信販売業

（５） 資 本 金 120 万円

（６） 設 立 年 月 日 2022 年３月 24 日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
神戸慎樹 33.3％、岡本敏三 33.3％、田中清豊 33.3％

（それぞれ 1/3 ずつ保有）

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

※株式会社 PEAKS＆TREES の財務数値は僅少であり重要性が乏しいことから経営成績及び財政状態は記載して

おりません。

3

③Cheeky 株式会社（孫会社）

（１） 名 称 Cheeky 株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿五丁目１１番１１号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 岡本 由佳理

（４） 事 業 内 容 通信販売業

（５） 資 本 金 200 万円

（６） 設 立 年 月 日 2015 年２月 13 日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社ユージュアル 100.0％

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

※Cheeky 株式会社の財務数値は僅少であり重要性が乏しいことから経営成績及び財政状態は記載しておりま

せん。

④KoroPockle 株式会社（孫会社）

（１） 名 称 KoroPockle 株式会社

（２） 所 在 地 東京都豊島区池袋三丁目３４番７号ビジネスパーク池袋２階

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 神戸 慎樹

（４） 事 業 内 容 通信販売業

（５） 資 本 金 100 万円

（６） 設 立 年 月 日 2023 年４月 3 日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社ユージュアル 100.0％

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

※当連結会計年度に設立された法人のため、経営成績及び財政状態の記載事項はありません。

⑤株式会社 La Stanta（孫会社）

（１） 名 称 株式会社 La Stanta

（２） 所 在 地 東京都豊島区南大塚二丁目１１番１０号ミモザビル３階

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 神戸 慎樹

（４） 事 業 内 容 通信販売業

（５） 資 本 金 100 万円

（６） 設 立 年 月 日 2023 年４月 3 日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社ユージュアル 100.0％

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

※当連結会計年度に設立された法人のため、経営成績及び財政状態の記載事項はありません。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 神戸 慎樹

（２） 住 所 東京都府中市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

（１） 氏 名 岡本 敏三

（２） 住 所 東京都足立区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

4

（１） 氏 名 田中 清豊

（２） 住 所 東京都文京区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

※株式会社ユージュアル及び株式会社 PEAKS&TREES の株式取得の相手先は同一であります。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

 子 会 社 名 株式会社ユージュアル 株式会社 PEAKS&TREES

（１）
異動前の所

有 株 式 数

―株

（議決権の数：―個）

（議決権所有割合：―）

―株

（議決権の数：―個）

（議決権所有割合：―）

（２） 取得株式数
1,500 株

（議決権の数：1,500 個）

1,200 株

（議決権の数：1,200 個）

（３） 取 得 価 額

売主らが個人であり、株式譲渡契約における守秘義務により開示を控えさせてい

ただきますが、外部専門家による株式価値評価(DCF 法等の手法によるもの)を参考

に当社内で検討のうえ、双方協議して決定しております。

（４）
異動後の所

有 株 式 数

1,500 株

（議決権の数：1,500 個）

（議決権所有割合：100.0％）

1,200 株

（議決権の数：1,200 個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024 年１月 24 日

（２） 契 約 締 結 日 2024 年１月 24 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024 年２月 26 日（予定）

６．今後の見通し

 当連結会計年度に与える影響は、軽微であります。今後、開示すべき事項が生じた場合は、すみ

やかに開示いたします。

以 上